
                           令和６年１月１１日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

関係教職員 

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会     

会 長  近 藤 彰 郎 

東 京 私 学 教 育 研 究 所 長 平 方 邦 行 

特 別 調 査 研 究 会 委 員 長 梶 取 弘 昌 

                         （共催：公益財団法人 東京都私学財団） 

 

 

 

 

 

 

 

新春の候、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 ChatGPT が一般公開されてから１年が経とうとしています。この生成 AI の進歩、普及、影響は我々の想

像を凌ぐものがあります。今後の教育現場においては、生成 AI を避けて通ることはできず、適切な対応が

求められています。 

今年度の学校づくり研究会では、「学校教育と AI」というテーマで熟議を重ねて参りました。内容は AIを

用いた授業構想、AIに負けない授業の考察、哲学的論点からの AIの考察、AIに対しての各教育機関の対応

状況調査など多岐にわたっております。 

今回の研修会では、参加者の方々の AIに対するモヤモヤを OST※の手法を用いて検討いたします。お互い

にテーマを出し合い、そのテーマについてグループごとに参加者と委員で語り合い、翌日からの教育活動へ

の活力にしていきたいと考えております。なお、この研修会にお申込みいただいた方には、研究会の活動レ

ポートをご覧いただくことができます。 

 管理職の先生方やミドルリーダーの先生方はもちろん、いわゆる若手の先生方や事務職員の皆様のご参

加も歓迎いたします。時節柄ご多忙のこととは存じますが、是非ご参加くださいますようご案内申し上げ

ます。 

記 

 

１．日  時  令和６年３月９日（土）１４：００～１６：３０ （受付１３：３０より） 

 

２．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室  

 

殿 



３．内  容  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４．定  員  ３０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

５．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております。） 

 

６．申込方法  ３月４日（月）までにWeb にてお申込みください。 

URL  https:// k.tokyoshigaku.com 

 

※申込時にご入力いただいたメールアドレス宛に「研究会活動レポート」の閲覧方法等について 

記載したメールを entry@tokyoshigaku.com より 2 月中旬以降、順次お送りいたします。 

 

 

７．委員名（支部・学校名） 

委員長 梶取 弘昌（①大妻） 

委員  野口 大輔（②東海大学付属高輪台）松本 祐也（⑤岩倉） 

原   匠（⑥足立学園）     川端真理子（⑦多摩大学目黒） 

齋藤  祐（⑨中央大学杉並）   竹内 一樹（⑫聖徳学園） 

 

 東京私学教育研究所 特別調査研究会 

（担当：佐瀬・細川・今村） 

TEL 03-3263-0544  

〈案 内 図〉 

 

 
台風の接近、豪雨などによる天候の悪化や各種災害、新型コロナウイルス感染症への政府方針変更などにより、実施方法

（オンライン研修を含む）・プログラムの変更や中止（延期）となる場合があります。その際には web 申込時にご入力

いただいたメールアドレスへ迅速にご案内させていただきます。 

Ⅰ．【OST※】 

※オープン・スペース・テクノロジー： 

大まかなテーマについて関心や情熱を持つ関係者が 

一堂に会し、自らが解決したい問題や議論したい課題を 

提案したうえで、自主的に話し合いを進める手法。 

 

Ⅱ．【グループワーク】 

Ⅲ．【共有と振り返り】 


